
区委书记凌云出席会议并作动员部署。区委副书记、区长郭刚主持并作《关于在全区开展“在建设海南自由贸易试验区和中
国特色自由贸易港实践中勇当先锋、做好表率”专题活动实施方案》的说明。区三套班子成员，“法检”两长；正、副调研员，各镇（街）
党政主要负责人，区委各部门，区人大机关各部门，区政府各部门，区人武部，各群团组织，各民主党派龙华区总支（支部），各市属分
局，海口消防支队龙华区大队，各区属学校，各区属卫生机构，各村（社区）党支部负责人参加会议。就如何开展好“勇当先锋，做好
表率”专题活动，凌云以四个“必须要”为专题活动指明了方向、提出了要求、增强了动力。

●四个“必须要”为专题活动指明了方向

海口龙华区召开“在建设海南自由贸易试验区和中国特色自由贸
易港实践中勇当先锋、做好表率”专题活动动员大会

《方案》提出要围绕从坚定践行“四个意识”、增强“四个自
信”、弘扬特区精神、优化营商环境、提升政府治理能力、提升城
市治理管理精细化水平、打赢脱贫攻坚战、破除体制机制弊端、
百日大招商、人才强区战略、深化生态文明建设、持之以恒正风
肃纪反腐等方面学、思、践、悟，勇当先锋、做好表率，并从十七个
方面明确了专题活动的时间表、任务书和责任人。

奋力开创新时代龙华全面深化改革开放新局面

本报讯 按照省委、海口市委的统一安排和部署，昨日上
午，海口龙华区组织召开“在建设海南自由贸易试验区和中国
特色自由贸易港实践中勇当先锋、做好表率”专题活动动员大
会，要求全区各级党组织和广大党员干部坚持用习近平新时代
中国特色社会主义思想武装头脑，进一步把思想和行动统一到
习近平总书记“4·13”重要讲话和中央12号文件精神上来，按照
省委和市委部署要求，以实际行动践行“勇当先锋、做好表率”，
为海南自由贸易试验区和中国特色自由贸易港建设积极贡献
龙华力量。 记者苏钟通讯员刘伟文/图

●明确专题活动时间表、任务书和责任人

第一：开展好“勇当先锋、做好表率”专题活动，必须要统
一思想认识、发扬特区精神。要持续深入学习贯彻习总书记

“4·13”重要讲话和中央12号文件精神，以习近平新时代中
国特色社会主义思想为指导，坚定践行“四个意识”，增强“四
个自信”，大力弘扬敢闯敢试特区精神，“打基础、修跑道”，用

心用情用力抓好招商引资、人才合作、乡村振兴、生态文明建
设等各项工作，以“一天当三天用”“不惜脱几层皮”的干劲，
在建设海南自由贸易试验区和中国特色自由贸易港上锐意
创新、建功立业，奋力开创新时代龙华全面深化改革开放新
局面。

第二：开展好“勇当先锋、做好表率”专题活动，必须坚
持领导先行、做到率先垂范。一是要学习先行，解放思想。
以习近平新时代中国特色社会主义思想、“4·13”重要讲话
和中央12号文件精神为指导，坚决把思想观念从狭隘、保
守、片面、僵化的禁锢中解放出来，大胆探索龙华创新发展的
新路径。二是要作风先行，廉洁自律。要认真对照省委市委
的指示要求，深入查摆工作作风上存在突出问题，提升政务

服务效能。带头遵守各项规章制度、履行廉政准则，对照省
委巡视反馈问题进行查摆，围绕贯彻落实中央八项规定精神
召开民主生活会，进一步纠正违反中央八项规定精神的各类
不正之风，在全区上下营造风清气正、见贤思齐、干事创业的
良好政治生态。三是要工作先行、真抓实干。区领导和各级
各部门班子领导要以身作则、率先垂范，发挥领导干部的“第
一推动力”作用，在各项工作中大胆开拓，先行先试。

第三：开展好“勇当先锋、做好表率”专题活动，必须聚
焦重点领域、做好中心工作。一是要紧扣活动主题，发挥先
锋表率作用，围绕《活动方案》中明确的十一个方面的内容
学、思、践、悟，在践行“四个意识”和“四个自信”上勇当先锋，
在讲政治、顾大局、守规矩上做好表率，在全面深化改革开放
上敢闯敢试、敢为人先、埋头苦干。二是要聚焦中心任务，强
化大局服务意识。要自觉站在全区大局上想问题办事情，根

据省委市委工作要求，持续抓好城市治理、脱贫攻坚、水体治
理、生态文明建设、乡村振兴战略、农村集体经济等中心工
作；三是要围绕民生福祉，践行以人民为中心理念，全力推进
为民办实事项目，争取在幼有所育、学有所教、劳有所得、病
有所医、老有所养、住有所居、弱有所扶上不断创新新举措，
取得新进展；要大力实施人才强区战略，提升就业创业服务
质量。

第四：开展好“勇当先锋、做好表率”专题活动，必须创
新方式方法、强化组织保障。一是要精心组织，周密部署。
把触角延伸到党组织的每一个“末梢神经”，迅速掀起活动的
热潮。做到“一把手”亲自抓谋划、抓推动、抓落实，高标准、
严要求按时保质完成活动任务。二是要注重统筹兼顾。把
此次专题活动与中央、省、市重要讲话和会议精神结合起来，

与全区各项中心工作紧密结合起来，丰富活动载体，创新方
式方法，确保活动体现亮点、抓出成效。三是要树立先进典
型。用好容错纠错机制，树立干事创业、担当有为的鲜明导
向，真正把好干部挑出来、用起来，在全区营造实干者受尊重
的浓厚氛围。四是要做好宣传策划，积极营造凝心聚力、比
学赶超的良好氛围，确保活动取得成效。
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科类 科目 原始分 标准分

语文

英语

数学

英语

文史类

理工类

95

90

135

130

120

115

113

110

105

100

90

70

60
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100
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130
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115
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100

90
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650

712
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641

635

628

618
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551

531

671

616

695

667

629

615

590

580

561

本科B批今明两天填报志愿

实行先报志愿后划分数线

需要注意的是，在填报本科B批志愿时，文史类和艺术（文）类
的考生只能填报在文史类招生的学校和专业（详见《2018年填报
志愿指南》第177页至第194页）。理工类的考生只能填报在理工
类招生的学校和专业（详见《2018年填报志愿指南》第194页至第
218页）。体育类的考生既可以填报体育类招生的学校和专业（详
见《2018年填报志愿指南》第218页），也可以同时兼报在理工类招
生的学校和专业。投档时，省考试局将先对考生填报的体育类志
愿进行检索投档，如果考生的档案在体育类检索投档时已被投出，
则其理工类志愿将不再检索投档；如果考生的档案在体育类检索
投档时未能投出，则再对其理工类的志愿进行检索投档。

据了解，本科B批（文史类、理工类、体育类）实行平行志愿的
投档录取模式，设6个平行的学校志愿，每所学校设6个专业志愿
和专业服从调剂志愿。考生在填报志愿期间需对个人填报的志愿
进行修改的，可以点击志愿信息表下的“修改”键返回志愿填报表
进行修改，或者重新登录省考试局的“志愿填报系统”进行修改。

在本批次中，个别学校录取对高考语文、数学及英语科目的原
始分有要求。为方便考生填报志愿，现公布《2018年海南省普通
高考语文、数学、英语成绩原始分和标准分对照表》。

本报讯 记者昨日从省考试局获悉，2018年我省本科B
批院校志愿填报安排在7月24日8：00-25日17：30进行，在
此期间，考生凭本人报考卡号和报考卡密码登录省考试局
网站“本科B批志愿填报系统”，进行网上填报志愿。

据介绍，现尚未被高校录取，即处于“自由可投”状态的
考生（除限制报考本科院校的考生外），可根据自己的实际
情况，自主决定是否填报本批次志愿。如果在规定的填报
志愿期限内考生不填报本科B批院校的志愿的，视为自行
放弃本次填报志愿的资格。本科B批院校的录取工作实行
先填报志愿，后根据填报志愿的生源情况和招生计划数划
定本科B批录取最低控制分数线。 记者刘泽飞

高考录取通知书投递工作全面启动

海口地区昨投递超百份
□记者 林文星

本报讯 随着我省高招录取工作的有序进行，部分提前
批院校和本科A批院校也进入发放录取通知书阶段。记者
从中国邮政速递物流海南分公司了解到，自19日开始陆续
有高校录取通知书寄到我省，昨日进入高峰期，仅海口地区
当天投递录取通知书就达百余份，其中还包括来自清华、北
大的四份录取通知书。

据中国邮政速递物流海南分公司海口营业部运营管理
员符海民介绍，每年的7月下旬至8月中旬是我省高考录取通
知书投递的高峰期。目前，海南邮政EMS已全面启动2018
年高考录取通知书投递工作，为了确保每一封录取通知书都
能准时准确送达考生手中，海口营业部组织了100人左右的
投递、分拣、运输团队，服务于考生录取通知书投递工作。

“实行专工专袋，由专人负责录取通知书的投递，不与普
通信件混合，全部通过空运寄送。”符海民表示，目前邮政网
点已覆盖全部乡镇，实行按收件地址投递到户，能确保送至
考生所在的城区或乡村。在录取通知书寄出后，考生与家长
可关注EMS中国邮政速递物流官方微信公众号（ems-
cnpl），可以通过手机号或准考证号随时查看录取通知书寄
递状态，也可以登录EMS官网http：//www.ems.com.cn
点击高考录取通知书专用查询入口进行查询。

据介绍，目前海口营业部暂未收到本省高校寄送的录取
通知书，主要对省外高校寄来的通知书进行派送。“派送过程
中，不少考生和家长外出旅游或者回老家，投递工作也有一
定困难。”符海民提醒，签收录取通知书时需要考生本人出示
身份证，希望广大金榜题名的考生保持通讯畅通，提前做好
收件准备。


